Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ jP
/Act jc/f

пос. Смидович

О проведении смотра-конкурса на звание «Лучшее личное под&о^н
хозяйство Смидовичского муниципального района» ^

В целях реализации муниципальной программы «Развитие
мелкотоварного производства продукции сельского хозяйства в личных
подсобных хозяйствах населения Смидовичского муниципального района»
на 2018 год, утвержденной постановлением администрации муниципального
района от 27.11.2017 № 644, развития личных подсобных хозяйств
муниципального района, увеличения численности поголовья скота и птицы в
подсобных хозяйствах населения, увеличения производства
сельскохозяйственной продукции, администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в 2018 году смотр-конкурс на звание «Лучшее личное
подсобное хозяйство Смидовичского муниципального района».

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении смотра-конкурса
на звание «Лучшее личное подсобное хозяйство Смидовичского
муниципального района».

3. Утвердить прилагаемый состав конкурсной комиссии по
организации и проведению смотра-конкурса на звание «Лучшее личное
подсобное хозяйство Смидовичского муниципального района».

4. Утвердить прилагаемую смету расходов на проведение
смотра-конкурса на звание «Лучшее личное подсобное хозяйство
Смидовичского муниципального района».

5. Финансовому отделу администрации муниципального района
(Назирова Е.Н.) выделить управлению сельского хозяйства администрации
муниципального района денежные средства в сумме 24000 (двадцать четыре
тысячи) рублей на приобретение ценных подарков победителям смотра-
конкурса, за счет средств муниципальной программы «Развитие
мелкотоварного производства продукции сельского хозяйства в личных
подсобных хозяйствах населения Смидовичского муниципального района»
на 2018 год.

6. Рекомендовать главам городских, сельских поселений
муниципального района провести организационную работу по привлечению
владельцев личных подсобных хозяйств к участию в конкурсе, оформлению
необходимых документов (анкет).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального района, начальника
управления сельского хозяйства Святовца М.И.

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Районный
вестник» и разместить на сайте Смидовичского муниципального района.

9. Настоящее постановление вступает в силу после дня его
официального опубликования.

И.о. главы администра
Муниципального райо Б.Д. Королёв

J

j

постановлением администрации
муниципального района
ОТ /А z a t f № M Q

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра-конкурса на звание «Лучшее личное подсобное
хозяйство Смидовичского муниципального района» (далее - конкурс)

1. Общие положения

Конкурс проводится администрацией муниципального района
совместно с администрациями городских (сельских) поселений в рамках
реализации муниципальной программы «Развитие мелкотоварного
производства продукции сельского хозяйства в личных подсобных
хозяйствах населения Смидовичского муниципального района» на 2018 год,
утвержденной постановлением администрации муниципального района от
27.11.2017 №644.

Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения
конкурса, критерии отбора лучших личных подсобных хозяйств
муниципального района.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Развитие личных подсобных хозяйств в сельских и городских
поселениях, входящих в состав Смидовичского муниципального района.

2.2. Выявление лучшего личного подсобного хозяйства Смидовичского
муниципального района.

2.3. Обобщение и распространение положительного опыта ведения
личных подворий в сельских и городских поселениях, входящих в состав
Смидовичского муниципального района.

2.4. Увеличение численности скота и птицы в подсобных
хозяйствах населения Смидовичского муниципального района.

2.5. Увеличение производства сельскохозяйственной продукции для
пополнения продовольственного рынка и финансовой поддержки для
развития личных подсобных хозяйств .

3. Условия проведения конкурса

К участию в конкурсе допускаются владельцы личных подсобных
хозяйств муниципального района, производящие сельскохозяйственную
продукцию и зарегистрированные в похозяйственных книгах в
администрациях городских (сельских) поселений.

Личные подсобные хозяйства, принявшие решение участвовать в
конкурсе, заполняют анкету участника конкурса согласно приложению и
предоставляют ее в администрацию городского (сельского) поселения. В
администрации поселения проверяется правильность заполнения анкеты и
приведенных в ней данных. Анкета заверяется подписью и печатью главы
администрации городского (сельского) поселения. На основании
заполненных анкет администрация городского (сельского) поселения
выбирает лучшие подсобные хозяйства на участие в конкурсе. Анкеты
личных подсобных хозяйств, выбранные для участия в конкурсе и
заверенные главой муниципального образования городского (сельского)
поселения направляются в конкурсную комиссию по организации и
проведению конкурса (далее - комиссия).

4. Этапы проведения конкурса

Конкурс проводится в три этапа:
1 этап - отбор кандидатур в городских (сельских) поселениях до 1

августа 2018 года;
2 этап - отбор кандидатур комиссией из представленных

администрациями городских (сельских) поселений до 15 сентября 2018 года;
3 этап - подведение итогов и награждение победителей до 16

октября 2018 года.
5. Организация и проведение конкурса

Для организации и проведения конкурса администрация
муниципального района формирует комиссию. Особое внимание обращается
на культуру ведения личного подсобного хозяйства, численность скота,
динамику их роста, а также на объемы и ассортимент произведенной и
реализованной продукции.

Комиссия принимает решение после обсуждения простым
большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов
комиссии. Решение оформляется соответствующим протоколом, который
подписывает председатель комиссии.

6. Подведение итогов конкурса, награждение победителей

6.1. Подведение итогов конкурса осуществляется комиссией, которая
определяет победителей и представляет на утверждение главе
муниципального района, в том числе молодого владельца личного
подсобного хозяйства, который занимается хозяйством не более 2-х лет.

6.2. Итоги конкурса оформляются протоколом, на основании которого
готовится правовой акт администрации Смидовичского муниципального
района о награждении победителей конкурса ценными подарками по
следующим номинациям:

в скотоводстве: 1 место - 6000 рублей;
2 место - 4000 рублей;
молодой владелец J111X - 3000 рублей,

в свиноводстве: 1 место - 4000 рублей;
2 место - 3000 рублей.

6.3. Результаты конкурса публикуются в газете «Районный вестник» и
размещаются на сайте Смидовичского муниципального района.

6.4. Награждение победителей конкурса проводится в администрации
муниципального района в торжественной обстановке.

постановлением администрации
муниципального района
от i c r f № *>Л9

Состав
конкурсной комиссии по организации и проведению смотра-конкурса

на звание «Лучшее личное подсобное хозяйство Смидовичского
муниципального района»

Святовец М.И. -заместитель главы администрации
муниципального района, начальник
управления сельского хозяйства - председатель
комиссии;

Носов В.В. заместитель начальника управления
сельского хозяйства администрации
муниципального района - заместитель
председателя комиссии;

Овсеенко М.Ю. - специалист - эксперт управления сельского
хозяйства администрации муниципального
района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Бардаль В.М.

Виру к Е.Г.

- председатель Смидовичского районного
Совета ветеранов, участников Великой
Отечественной войны, тружеников тыла
(пенсионеров), вооруженных сил и
правоохранительных органов муниципального
района (по согласованию);

- главный специалист управления сельского
хозяйства администрации муниципального
района;

Бородина Н.Л. начальник ОГБУ «Смидовичская
райветстанция» (по согласованию);

Глебов В.А. главный редактор МАУ «Единый
информационный центр» (по согласованию)

постановлением администрации
муниципального района
от № J i 3

Смета
расходов на проведение конкурса на звание «Лучшее личное подсобное

хозяйство Смидовичского муниципального района»

№
п/п

Наименование расходов Сумма,
рублей

1 Премирование победителей смотра-
конкурса

20000

2 в том числе:

скотоводство: I место 6000

II место 4000

молодой владелец ЛПХ 3000

Итого в номинации скотоводство: 13000

3 свиноводство: I место 4000

II место 3000

Итого в номинации свиноводство: 7000

Приложение
к Положению о проведении
смотра-конкурса на звание
«Лучшее личное подсобное
хозяйство Смидовичского
муниципального района»

Анкета участника
конкурса на звание «Лучшее личное подсобное хозяйство Смидовичского

муниципального района»

Ф.И.О. главы хозяйства
Адрес ЛПХ

1. Основная цель производства сельскохозяйственной продукции:
Основной источник денежных средств •
Дополнительный источник денежных •
средств

2. Земельные ресурсы
Наименование Площадь (га)

Приусадебный земельный участок

3. Поголовье животных, птицы
Наименование животных Количество голов Наименование животных

2017 год 2018 год
Коровы
Нетели, бычки, телочки
Свиньи
Овцы и козы
Птица

4. Объем производства и продаж продукции животноводства, птицеводства
Наименование Произведено и реализовано

Молоко (литров)
Мясо КРС (кг)
Мясо свиней (кг)
Мясо птицы (кг)
Яйца (штук)

Участник конкурса ( )
подпись (Фамилия И.О.)

СОГЛАСОВАНО
Глава администрации
городского (сельского) поселения

/ /